(12) ドロエダは C. 2. 56 (57). 1 のみ記しているが、内容から推測すると、本文で挙げた C. 2. 56 (57). 1. 2「しかしもし、訴訟の開始時に相手方から防衛人の主張に異議申立が為された場合も、この点について不在者の訴訟代理人のように、抗弁提起に関して自ら保証人付担保問答契約を示すことを強制される。これが提出されなければ、彼に委任された訴訟を先

に進めることは裁判官により認められなく」(Sin autem ei ab adversario opposita fuerit in ipso litis exordio defensionis adlegatio, etiam ipse quasi absentis in hac parte procurator satisfationem super excipienda lite praestare cogitur, qua non praecedente lis quae ei mandata est ulterius procedere a iudice non conceditur) 57 C. 2.56 (57). 1.3 「よび、被告の訴訟代理人あるいは防衛人は、行為の証明の下に為されたのと同様に、訴訟の開始時において判決金支払保証をいかなる場合でも示すことを強制される」(Rei autem procurator vel defensor, etiam sub gestorum testificatione factus, in ipso litis limine iudicatum solvi satisfationem in omnibus causis praestare cogitur) の二法文を重視していると思われる。また D. 3.3.35.3 (ウルピアヌス『告示註解』第九卷)も、冒頭の「防衛するとは、雇主が訴訟に対して為すであろうことを為し、そして適切な担保を設定することである。保証人付担保問答契約によるを除き、訴訟代理人の地位 (condicio) は主人のそれより不利とされてはならないだろう……」(Defendere autem est id facere, quod dominus in litem faceret, et cavere idonee: nec debet durior condicio procuratoris fieri quam est domini, praeterquam in satisfando……) が「コト」の典拠と思われる。D. 3.3.43.4 (パウルス『告示註解』第九卷)「訴訟代理人が防衛をしないことへの罰とは、彼に訴権が拒否されることにある」(Poena non defendentis procuratoris haec est, ut denegetur ei actio) を「コト」は文節まで挙げているが、ヴァールムントは何故か文節を省略している。

(13) Inst. 4.11.5 「しかしながら、被告が何らかの理由により同席できず、他人が彼の防衛を引き受けることを望んだ場合、対物訴権あるいは対人訴権の中に導入されるべき違いはない。一方で訴訟物の評価として判決金支払保証を示すということを為すことができる。なぜならば、既に述べられた通り、古の規範に従って保証人付担保問答契約なしに他人の事件の防衛者は支払能力があるとは見なされなからである」(Si vero reus praesto ex quacunque causa non fuerit et alius velit defensionem subire, nulla differentia inter actiones in rem vel personales introducenda potest hoc facere, ita tamen ut satisfationem iudicatum solvi pro litis praestet aestimatione, nemo enim secundum veterem regulam, ut iam dictum est, alienae rei sine satisfatione defensor idoneus intellegitur)° D. 3.3.46.2 (ガイウス『屬州告示註解』第三卷)「他人を防衛するものは保証人付担保問答契約を行うことを強制される」というのも、保証人付担保問答契約なしに防衛者は他人の訴訟物の支払能力があるとは理解されなからである」(Qui alium defendit, satisfare cogitur, nemo enim alienae litis idoneus defensor sine satisfatione intellegitur)°。

(14) D. 2. 8. 8. pr (パウルス『告示註解』第一四卷)「訴訟当事者間で問答契約に関しての期日設定について合意を為す」とを常とする。もし合意しない場合、要約者の権限においてこれを為すとペーディウスは述べる。『裁判官によってこの期日に付き適当な期間が定められることとする』(De die ponenda in stipulatione solet inter litigatores convenire, si non conveniat, Pedius putat in potestate stipulatoris esse moderato spatio de hoc a iudice statuendo)。試訳には春木一郎『ユースティニアヌス帝字説彙纂プロータ』一九五頁も参照した。また D. 28. 8. 1 の中でも、特に D. 28. 8. 1. 1 (ウルピアヌス『告示註解』第六〇巻)「もし(相続人が)熟慮期間を求める場合、私は与えよう」と法務官は述べる」(Ait praetor: si tempus ad deliberandum petet, dabo)。および D. 28. 8. 1. 2 (ウルピアヌス『告示註解』第六〇巻)「彼(法務官)が『時』と言い、『期日』を与えているのではない時に、期日を定めることは法を述べる者の権能において疑いなく示される」(Cum dicit tempus nec adicit diem, sine dubio ostendit esse in ius dicentis potestate, quem diem praestituit) をドロエダは参照したと思われる。

(15) D. 2. 8. 7. 1 (ウルピアヌス『告示註解』第一四卷)の内でも、特に末尾にあたる「……しかし、保証人付担保問答契約が自発的である場合、他の所にある人(を保証人とすること)は許容されない。というのも、保証人付担保問答契約の義務を自らに課した者は、許容を受けるに値しないからである」(……si autem satisfactio voluntaria est, non in alium locum remittitur: neque enim meretur qui ipse sibi necessitatem satisfactiois imposuit) の部分をドロエダは利用したと思われる。

(16) C. 2. 1. 3 は「永久告示の権威が命じ、あるいは法を述べる者の衡平が承認するのに応じて、示された訴権は将来の訴訟の形を示し、人はその訴権を修正や変更をする」とがべき」(Edita actio speciem futurae litis demonstrat, quam emendari vel mutari licet, prout edicti perpetui monet auctoritas vel ius reddentis decernit aequitas) となっており、争点決定に関しては D. 24. 3. 22. 5 (ウルピアヌス『告示註解』第三三巻)「しかしながら、娘は争点が決定される時点に、父に同意することを必要とする。これに従って、もし娘が父に同意すると言い、そして争点決定の前に意思を変更したか、また家長権を免除された場合には、父が訴えるのは無益である」(Eo autem tempore consentire filiam patri oportet, quo lis contestatur: secundum haec si filia dicat se patri consentire et ante litis contestationem mutaverit voluntatem vel etiam emancipata sit, frustra pater aget) が、また金額の変更に関しては Inst. 4. 6. 34 「原告が彼自身に属するよりも少な

いものを請求表示において内包した場合、例えば、彼に十金の負債が負わされた場合に、五金を彼に与えるべきと主張したり、あるいは土地全体が彼の物であった場合にその半分を彼の物であると請求した場合は、彼は危険なく訴訟を提起している。なぜなら残余物に対してであっても、神帝ゼーノアの勅法により裁判官は相手方に同一の訴訟において有責判決を下すからである」(Si minus in intentione complexus fuerit actor, quam ad eum pertinere, veluti si, cum ei decem deberentur, quinque sibi dari oportere intenderit, aut cum totus fundus eius esset, partem dimidiam suam esse petierit, sine periculo agit: in reliquum enim nihil minus index adversarium in eodem iudicio condemnat ex constitutione divae memoriae Zenonis) が、ドロエダの典拠である。

(17) じ)ドロエダが挙げた C. 7. 43. 8. Auth. と C. 1. 3. 25. Auth. の内、C. 7. 43. 8. Auth. では「ある人が、彼を通じて相手方に知らされる、裁判官の合意、あるいは皇帝に提出した請願書または裁判の嘆願書によって、ひとたび訴権を提示すると、終了まで訴訟を行うべきことを要する。ある人が訴訟の遂行することを延期する場合、被告が必要とすれば、三〇日の中断を通じて三つの告示によって原告は召集される。何故なら呼出人の声 (vox praeconia) は少数の人にのみ伝わるからである。そして、この召喚は皇帝を通じて受任裁判官に委ねられる。もし開始された訴訟がない場合、これが代わりとなる。召喚を受けた者が訴訟を遅らせる場合、彼には一年の延期が許される。その期間内に彼が出席しない場合、裁判官は出廷者の申立が聴聞され、真実が搜索されるよう宣告する。しかし、まず被告が被った訴訟費用を彼が支払わなければ、出頭者は一年間聴聞されない……」(Qui semel actionem proponit, sive conventionem iudicialia, sive precibus principi oblatis, iudicique infirmatus, et per eum adversario cognitiis, necesse habet usque ad finem litem exercere. Qui si causam persequi defferat: reo postulante, tribus edictis citetur per intervalla tringinta dierum, quia vox praeconia paucis innotescit. Quae citatio et per principem delegatis permittitur: quod locum habet et si lris coepta non sit. Quod si vocatus litem detrectet: ei aliud anni spacium indulgetur, intra quod si cessat, index auditis allegationibus praesentis, et perquisita veritate pronunciet. Sed nec intra annum veniens auditur, nisi prius reo litis expensas quas sustinuerit, interat……) が、C. 1. 3. 25. Auth. では「じ)一般に裁判官は、訴えられた者(被告)に訴状が提示されず、また彼から訴訟費用が請求されていないことを考慮する。訴状において原告から彼自身ないし公証人を通じて記人がない限り。また訴訟が生じると、彼は法廷の適切な危険に対し保証人を立てる。訴訟の終了までこれは保たれ、彼自身あるいは委託事務管理人を通じてこれ

(訴訟)を行う。もし有罪となった者が不正に訴訟を開始した場合、費用又は支出の名目で、訴状に含まれた金額の十分の一を被告に返還すべし……」(Generaliter autem iudex provideat, libellum pulsato non porrigi, sportulasse ab eo non exigi, nisi prius et in libello actor per se aut per tabularios conscribat, et actis interuentibus fideiussorem idoneum periculo competentis officii praestet, quod usque ad finem litis permaneat, eamque vel per se, vel per procuratorem exerceat. Et si convictus fuerit iniuste movisse litem, expensarum, sumptuumque nomine decimam partem quantitatis in libello comprehensae pulsato restituat……) *Corpus iuris civilis / cum commentariis accursii studio Ioan. Felii, tom.4, pp. 89-90, 1905-1906* を参照。

(81) D. 49. 8. 1. 3 (マケル『上訴について』第二巻)「同じく、提示されずまた不在者の認識にも至らなかつた事柄を即時執行命令に基づいて有責判決する場合、判決は重要ではないと勅法が示す」(Item cum ex edito peremptorio, quod neque propositum est neque in notitiam pervenit absentis, condemnatio fit, nullius momenti esse sententiam constitutiones demonstrant)。

(19) ドロエダは D. 27. 6. 2 (パウルス『告示註解』第一二巻)「もし原告がこのことを知らなかつた」と(法務官が)いう場合に、ラベオーは、そのことが彼に言われ、そしてそのことを善意で信じなかつた場合も含める」(Si id, inquit, actor ignoraverit, Labeo: et si dictum sit ei et bona fide non crederit) を典拠としてここでは示しており、ヴァールマンも特に注記などは施していない。しかしながら、「自分で自分を欺く」という点での典拠として用いられているとするならば、むしろ D. 27. 6. 1. 6 (ウルピアーヌス『告示註解』第一二巻)「法務官は、『もし、原告がこのことを知らなかつた場合、私は原状回復を許す』と言う。知っている者に救済が与えられないのは正当である、自身で自身を欺いたのだから」(At praetor: si id actor ignoravit, dabo in integrum restitutionem: scienti non subvenit, merito, quoniam ipse se decepit) の方が適切であり、誤記ではないかと筆者は考えよう。D. 27. 6. 2 の訳には、京都大学西洋法制史研究会「ユスチニアヌス帝学説彙纂第二七卷邦訳(五)」、『法学論叢』七七卷五号、六頁を参照した。また D. 21. 2. 12 (スカエウオラ『解答録』第二巻)の訳は以下の通りである。「ある人が半分について相続人に任命されたが、不動産全体を売却して代金を共同相続人が受け取った。これが追奪されたなら、共同相続人は買主訴権によって責を負うかと問う。私は、同席する共同相続人が拒否しないと述べる場合、各自がその持ち分を売却したと見なすと解答した」(Quidam ex parte

dimidia heres institutus universa praedia vendidit et coheredes pretium acceperunt: evictis his quaero, an coheredes exempto actione teneantur: respondi, si coheredes praesentes adfuerunt nec dissenserunt, videri unumquemque partem suam vendidisse)。

(20) 著者と執筆年代の問題については本稿(一)の文末脚注(14)に挙げたバーンとトランドの論稿を参照。また写本における「追補」に題づけられた F. W. Maitland, *Bracton's Note Book: a collection of cases decided in the King's Courts during the reign of Henry the Third* vol.1, New York, 1999, rpt. pp.26-33; *Bracton On the Laws and Customs of England* vol.1, G. E. Woodbine ed., trans. S. E. Thorne, New York, 1997, rpt. (以下 Thorne, *Bracton*) pp.312-422 を参照。ウッドマンは『ブラクトンの編纂にあたり、欄外書込の部分や注記を示すことと本文との差別化を行った。ソーンは英訳を施す際に、元の文章への「内挿」が為された可能性のある部分を新たに区別している。双方の違いについては Thorne, *Bracton* vol.2, xiii-xv を参照。

(21) "Notandum quod bene poterit donator ab initio in principio donationis legem ponere donationi suae, et de voluntate sua rem datam exonerare ad commodum ipsius donatarii et contra legem terrae dum tamen hoc non sit in praedictum aliorum, ad quos nihil pertinet de eorum contractu..... Poterit tamen exonerare terram datam in praedictum sui ipsius et heredum suorum, et remittere servitium proprium pro se et heredibus suis, sive servitium sive consuetudines quascunque. Et sufficit quia hoc semel voluit, quia nihil tam conveniens est naturali aequitati quam voluntatem domini volentis rem suam in alium transferre ratam haberi. Et expresso eo ad quod tenetur donatarius in carta donationis, alia omnia videntur esse remissa quae non sunt specialiter expressa. Et sic expressa nocent, non expressa non nocent, et sic liberat carta ab onere quae expresse non onerat. Poterit etiam donator rem datam onerare plus et minus servitio et servitibus de voluntate donatarii, et sic non praedictatur alicui nisi donatario et heredibus suis, ex quo uterque in initio donationis hoc voluit, quia volentis non fit iniuria.....", Thorne, *Bracton* vol.2, p.67. 1) の語句の解釈は「契機」や脚注や 2) を参照。

(22) "ITEM poterit condicio impedire descensum ad proprios heredes contra ius commune, ut si dicam, *Concedo tibi tantum terrae ad terminum decem annorum, et post terminum revertatur ad me terra illa, et si infra terminum illum*

*decem annorum decessero, concedo pro me et heredibus meis quod terra illa tibi remaneat ad vitam tuam vel in feodo: et sic facit condicio liberum tenementum et feodum, et tollit condicio heredibus assisam mortis antecessoris, quia si illi prima facie habeant directam actionem, firmiter tamen habebit ex conventione exceptionem..... Item dat exceptionem contra veros heredes et contra assisam mortis antecessoris si sit qui dicat cum peregre sit profecturus, *Concedo A. talem terram meam ad terminum certum, sicut cruce signatorum, et ita quod si rediero, restinet mihi terram meam, et si in itinere mortuus fuero vel non rediero, remaneat A. terra illa in feodo.* Et si existat condicio quod talis non redierit, et heres petat per assisam mortis antecessoris, obstrabit ei exceptio condicionis. Et ita mixta erit donatio, scilicet feoffamentum cum termino, et unum habent principium, licet exitum diversum, et cum terminus et feoffamentum incipiant eodem tempore, licet simul stare non possunt, nec paribus passibus incedant, unum eorum praeceedit et stat et aliud est in pendenti, quousque existat condicio vel non existat..... et terminus evanescit, et e contrario, et sic nocet heredibus antecessorum conventio ex condicione. Poterit enim quis renuntiare pro se et suis iuri quod pro se introductum est, et ideo heredi non inferitur iniuria sed damnum, ex quo talis conventio placuit antecessori, quia scienti et volenti non fit iniuria: et ita condicio sive conventio vincit legem.....". Thorne, *Bracton* vol.2, pp.73-74. 龍文と等々ノ □ 子「区辨」 卷第ナ。*

(23) ".....Item poterit donator ex speciali conventione contra ius commune condicionem suam meliorem facere in causa donationis, ut si pro homagio et servitio donationem fecerit. Ad homagium vero pertinet warrantizatio et defensio et excambium si warrantizare non possit, et ex speciali conventione exonerari poterit dominus si specialiter in donatione convenit ne warrantizet, et sic poterit tenens gratis renuntiare his quae pro se introducta sunt a lege contra ius commune. Item vice versa poterit donatarius condicionem suam meliorem facere ex speciali conventione contra ius commune, ut si cum ad homagium et servitium regale pertineat custodia heredis et maritagium, ex speciali conventione poterit tenens exonerare suos heredes et suum tenementum, ne capitalis dominus habeat custodiam et maritagium, si ita specialiter convenit contra ius commune: et ita poterit tenens condicionem suam meliorare et dominus suam peiorem facere..... Et ita poterit quis ex conventione speciali renuntiare his quae pro se introducta sunt et suis qui a se causam trahunt et originem. Et sicut poterit quis renuntiare his quae pro se et suis introducta sunt contra ius commune, ita non

poterit renuntiare his quae pro aliis introducta sunt et in praeiudicium aliorum, quia hoc esset iniuriosum aliis cum hoc noluerint, sibi ipsi non erit iniuriosum cum hoc voluerit licet contra ius commune. Scienti enim et volenti non fit iniuria, et ideo dicit *scienti et volenti*, quia qui errat non consentit.....” Thorne, *Bracton* vol.2, pp.148-149.

(75) “.....Item amittit quis utramque morte naturali vel civili. Morte naturali civilem amittit in exitu animae, et naturalem cum corpus efferatur. Civilem et naturalem simul, ex morte civili, retinet dominus naturalem possessionem iustam, et impediens vel perturbans ex longa possessione per impotentiam vel negligentiam veri domini incipit habere quodammodo utramque civilem et naturalem, sed naturalem iniustam. Et eodem modo fit ubicumque res alicuius sive in possessione fuerit sive extra contra voluntatem suam fuerit contractata, aedificando, arando, seminando, aquam divertendo, falcando, fodiendo, vel aliquid aliud tale faciendū. Si autem voluntas ipsius cuius res fuerit intervenerit, aliud erit, cum scienti et volenti non fiat iniuria. Ut si aliquis terram meam araverit, seminaverit, et stercoreaverit, vel alio modo melioraverit, et ego dissimulavero ad tempus ut fructus consequi possim, si statim ipsam arare, seminare, vel alias meliorare non impedivero, non tamen propter hoc desino possidere, cum hoc faciat de mea voluntate.....Sed cum male fidei possessor fructus et blada asportaverit, cum hoc sit contra voluntatem domini, erit disseisina manifesta. Infra plus de hac materia inter assisas novae disseisinae”, Thorne, *Bracton* vol.2, pp.155-156.

(76) “.....Item non competit ei qui semel se retraxerit coram iustitiariis tam a brevi quam assisa propter aliquem defectum brevis vel personae querentis, vel propter errorem, ut infra plenus. Item non competit ei qui semel se cognoverit ad villanum coram iustitiariis et de hoc convictus fuerit, nisi forte in posterum mutato statu quod privilegium habeat vel exceptionem, ut infra. Item non competit ei qui semel de bona voluntate sua dederit vel restituerit alicui tenementum aliquod in iure vel extra ius, dum tamen hoc probare possit, quia volenti non fit iniuria.....” Thorne, *Bracton* vol.3, p.37. #
 7 “bona voluntas” の論議は、その論議 (his own free will) に従った。□ は「内挿」を示す。

(78) “CUM autem partes praesentes fuerint proponat querens intentionem suam versus mulierem hoc modo secundum formam brevis: A. queritur quod B. quae fuit uxor C. plus habet in dotem de tenemento quod fuit ipsius C. patris, vel alterius antecessoris ut supra, ipsius A. cuius heres ipse est quam ad ipsam pertinet habendum. Et unde dicit quod habet

in tali villa medietatem unius carucatæ terræ desicut non fuit dotata nisi de tertia parte, vel quod habet fere totum manerium ubi non fuit dotata nisi de quadam minima parte et de qua tenuit se contentam, vel multo plus habet in dotem quam habere debet, ultra tertiam partem vel medietatem vel ultra partem unde fuit nominatum dotata.....Et quo casu oportebit aliquando de necessitate recurrere ad constitutionem dotis qualiter fuerit constituta, ut probato qualiter fuit constituta procedatur in admensuratio facienda nisi mulier exceptiones habeat et responsiones contra admensurationem quare non sit in admensuratione procedendum. Tollit enim admensurationem aliquando diuturnitas temporis imperpetuum cum omnis querela et omnis actio iniuriarum limitata sit infra certa tempora. Tollit etiam admensurationem voluntas et consensus heredis qui cum plenae aetatis esset dotem mulieri assignavit, et quia scienti et volenti non fit iniuria, et sufficit semel voluisse et scivit aut scire debuit. Item cum capitalis dominus vel alius dotem assignaverit heres maior factus assignationem illam ratam habuerit per consensum tacitum vel expressum, dum tamen hoc probari possit.....". Thorne, *Bracton* vol.3, p.404. カルナーン博士の『面鏡』訳注、48頁。

(27) "BREVE quidem, cum sit formatum ad similitudinem regulæ iuris, quia breviter et paucis verbis intentionem proferentis exponit et explanat, sicut regula iuris, rem quæ est breviter enarrat. Non tamen ita breve esse debet quin rationem et vim intentionis contineat. Et sunt quaedam brevia formata super certis casibus et de cursu et de consilio totius regni concessa et approbata, quæ quidem nullatenus mutari poterunt absque consensu eorundem et voluntate. Sunt etiam brevia ex eis sequentia quæ dicuntur iudicialia, et sæpius variantur secundum varietatem plactorum proponentis et respondentis, petentis et excipientis, secundum varietatem responsionum. Sunt etiam quaedam quæ dicuntur magistralia, et sæpius variantur secundum varietatem casuum, factorum et querelarum. Et quorum quaedam sunt personalia, quaedam realia, quaedam mixta, secundum quod sunt actiones diversæ et variæ, quia tot erunt formulæ brevium quot sunt genera actionum, quia non potest quis sine brevi agere, cum non teneatur alius sine brevi respondere nisi gratis voluerit, et ex hoc ei non iniuriatur, cum volenti et scienti non fiat iniuria.", Thorne, *Bracton* vol.4, pp.285-286.